
 1 

 
МКУК «ФАТЕЖСКАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА» 

 
ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 
 
 

 

ФАТЕЖСКИЙ КРАЙ  

 

КАЛЕНДАРЬ  

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ И 

 ПАМЯТНЫХ ДАТ 

2021 год 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Фатеж 2021 

 



 2 

 
 

ККрраайй  ннаашш  ллююббииммыыйй,,  
ККрраайй  ссооллооввььиинныыйй,,  

РРееккии,,  ссааддыы,,  ттооппоолляя,,  
ДДааллии  ссттееппнныыее,,  
РРоощщии  ггууссттыыее,,  --    

ФФааттеежжссккааяя  ннаашшаа  ззееммлляя  
  

 
 
 Фатежский край: календарь знаменательных и памятных дат  Фатежского 

района на 2021 год / МКУК «Фатежская межпоселенческая библиотека»; [сост. : В.Г. 
Каменева]. – Фатеж, 2021. – 13 с. 

В издании представлены даты, отражающие важнейшие события политической, 
хозяйственной и культурной жизни  края. Календарь адресован библиотекарям, 
краеведам, преподавателям, работникам средств массовой информации, читателям, 
интересующимся историей и культурой родного края. 

 
Редакционная коллегия:  Е. С. Кускова, директор МКУК «Фатежская 

межпоселенческая библиотека»;   
Т. Д. Чаплыгина, заведующая Фатежским краеведческим музеем-филиалом 

Курского областного краеведческого музея 
Составитель: Каменева Валентина Геннадиевна, библиограф МКУК 

«Фатежская межпоселенческая библиотека» 
Электронная версия Календаря размещена на сайте Фатежской 

межпоселенческой библиотеки: http://fatezh-biblioteka46.ru 
 
От составителей 
 Очередной выпуск календаря знаменательных и памятных дат «Край родной» 

является продолжением многолетнего сотрудничества библиографа-краеведа, 
преподавателей, журналистов, краеведов, архивных, музейных работников.  

 Календарь содержит перечень памятных дат по Фатежскому краю на 2021 год, 
отражает важнейшие события истории, политической, общественной, научной и 
культурной жизни, рассказывает об отдельных предприятиях, учреждениях, организациях, 
выдающихся людях края. 

 Большинство дат отражено в списке, другие – интересные с точки зрения 
составителей, дополнены статьями. Статьи дополнены списком литературы. 

 Даты до 1 февраля 1918 г. приводятся по старому стилю, персональные даты – по 
новому.  В конце каждого месяца и в конце года (после декабрьских материалов) 
приводятся данные о событиях года. 

Вся рекомендуемая литература  имеется в фонде МКУК «Фатежская 
межпоселенческая библиотека». 

Издание рассчитано на всех, кто интересуется историей Фатежского края. 
 

 Замечания, предложения, заказы на издание направляйте по адресу: 
307100, Курская область, г. Фатеж, ул. К. Маркса, 58 
Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека 

Фатежского района» 
Информационно-библиографический отдел 
Телефон:+79913311610 ; e-mail: biblioteka46@rambler.ru 

http://fatezh-biblioteka46.ru/
mailto:biblioteka46@rambler.ru
mailto:biblioteka46@rambler.ru
mailto:biblioteka46@rambler.ru
mailto:biblioteka46@rambler.ru
mailto:biblioteka46@rambler.ru


 3 

 
Книги-юбиляры 2021 года 

 
 

15 лет назад (2006) - вышла в свет книга «Фатежский край: прошлое и настоящее: 
историко-краеведческий сборник» 

 
Февраль 

2 февраля — 15 лет назад (2006) открыт новый автобусный маршрут до с. Миролюбово 
 

3 февраля  –  60  лет со дня рождения  АСМОЛОВА Юрия Николаевича (1961-2018), 
поэта, композитора, исполнителя авторской  песни,  уроженца  г.  Курска.  Раннее  детство  
его прошло в с.  Молотычи  Фатежского р-на Курской обл.  Ещѐ со  школьных  лет  
приобрел  профессию  шофера.  Окончил летные  курсы  при  ДОСААФ.  После  армии  
окончил Курский сельскохозяйственный институт. Работал главным инженером  в  колхозе,  
затем  в  Агроснабе  «Курский».С   2014  г.  -  в  курском  Дворце  пионеров  и  школьников, 
помогал  юным  талантам  издавать  свои  рисунки  и  стихи.Сам  стихи  начал  писать  еще  
в  школе.  Асмолов  -  автор сборников  стихотворений:  «Просинец»,  «На  крутояре»,  
«Строкой  любви  и  состраданья»,  «Озимая  пшеница», «Письма  из  деревни»,  «До  
востребования», «Недосказанность  русского  лета»,  «Иней»,  «Друзья  мои,  писатели»,  
«Кружатся  листья».  Член  Союза  писателей России, «Курский Есенин».  Лауреат премии 
«Золотое перо России»,  литературных  премий  имени  Афанасия  Фета,  имени Евгения 
Носова. 
Литература 
Бугров, Ю. А. Литературные хроники Курского края /Ю.А. Бугров. - Курск, 2011, с. 138 
Курск: краеведческий словарь - справочник / главный редактор Ю.  А.  Бугров  ; 
художественное  оформление  М. В. Винцкевич. – Курск : ГУИПП, 1997. – 495 с. : ил.–- 
(Курская энциклопедия) 
Писатели курского края: Биобиблиографический справочник / Курская обл. науч. б-ка   
им. Н. Н. Асеева; сост. А. М. Кобякова; Е.В. Мазнева; Е.Н Чурилова. - Курск, 
Издательский дом «Славянка», 2007. - 350 с. 
 

7 февраля  1943 г. -  День освобождения г. Фатежа от немецко-фашистских 
захватчиков. 
7 февраля 1943 года. Ранним утром 869-й стрелковый полк 211-й дивизии  освободили   
город Фатеж от фашистских захватчиков. Закончились страшные месяцы вражеской 
оккупации, в течение которых был  сожжен и разрушен город, уничтожены заводы, 
социально-культурные и хозяйственные учреждения, зверски убиты и расстреляны 52 
человека.  На фашистскую каторгу было угнано 65 трудоспособных граждан г. Фатежа. 45 
коммунальных зданий   уничтожено до основания. 125 городских зданий были  частично 
разрушены, в т. ч.: средняя и начальная школы, педучилище, школа механизации, 
гостиница, кинотеатр, ДК, районная библиотека, механизированная  мельница, 
пенькозавод и плодоягодный завод. 
Литература 
-Бирюков, А. Наступательная операция «Звезда». Штурм Фатежа. / А. Бирюков //  
Фатежские будни, 2013. - 3- января. - С.2. - (К 70-летию освобождения Фатежского 
района от немецко-фашистских захватчиков) 
-Каменева, В. Мы одной живем с вами памятью [Оккупация и освобождение г. Фатежа]. 
/ В. Каменева // Фатежские будни,  2014. -  5 февраля. 
-Пузанова, О. «Этих дней нам забыть нельзя» [Урок мужества в Фатежской детской 
библиотеке]. / О. Пузанова // Фатежские будни,  2005. - 16 февраля 
 



 4 

 
19 февраля – 100 лет со дня рождения СИЗОВА Олега Константиновича (1921-2010) 
фотохудожника, фотокорреспондента    газет    «Комсомольская    правда» и «Красная 
звезда», фотокорреспондента ТАСС (ИТАР-ТАСС) по Курской обл., уроженца г. Уфы. 
Почетный работник культуры и искусства Курской области. С 1936 г. жил в Курске. 
Участник Великой Отечественной войны. Автор фотоальбомов: «Курская область», «Край 
соловьиный»,    «Курск.    Молодость    древнего    города», «Соловьиный край России», 
«Коренная пустынь» и др.; плакатов, буклетов, календарей. 
Литература 
Гордость земли курской: сборник очерков о знаменитых земляках / [составитель М. 
Шехирев]. – Курск : ЦНТИ, 1992. – 208 с. 

 
Март 

5 марта — 100 лет со дня рождения Артёма Фёдоровича Сергеева (5 марта 1921,  
Москва — 15 января 2008, там же) — советского генерал-майор артиллерии, одного из 
основателей зенитных ракетных войск СССР, участника Великой Отечественной войны. 
Родился в семье революционера Ф. А. Сергеева (известного как «товарищ Артём», 
уроженец Фатежского уезда), после трагической гибели отца в 1921 году воспитывался в 
семье И. В. Сталина  
Литература 
-Зутте, О. Повесть, написанная жизнью (о сыне Артема -  Артеме Федоровиче Сергееве) 
/ О. Зутте // Курская правда,  2008. - 19 июля. - с. 5 
-https://ru.wikipedia.org/wiki/Сергеев,_Артём_Фёдорович 
 
30 марта – 65 лет со дня рождения ПИКУЛЬ Надежды Георгиевны (1956-2016), оперной 
певицы (меццо-сопрано), заслуженной артистки РФ, уроженки г. Курска. Окончила 
дирижерско-хоровое отделение Курского музыкального училища, Российскую 
музыкальную академию им. Гнесиных. Была солисткой Курской государственной 
филармонии. В ее репертуар входили русская и зарубежная классика, романсы, 
неаполитанские песни. Одна из первых в Курске начала исполнять произведения 
гениального земляка Георгия Свиридова. Известный оперный певец Александр 
Ведерников назвал её «медовый голос». Награждена медалью ордена «За заслуги перед 
Отечеством» II степ. 
Литература 
Бугров, Ю. А. Свет курских рамп : очерки истории культуры Курского края. Кн. 3. / Ю. А. 
Бугров. – Курск : Учитель, 2002. – 83 с. : ил. 

 
 Май 

8 мая — 30 лет назад (1991) -  встреча фатежской делегации  с участниками Марша 
мира-91 
Литература 
Путь Ильича, 1991. - 9 мая. - С. 2 
 
17 мая — 15 лет назад  (2006) — в Фатежском краеведческом музее открыта выставка 
фотохудожника  курянки Надежды Тарасовой 
Литература 
Фатежские будни, 2001.- 8 июня. - С. 3 

 
18 мая – 100 лет со дня рождения МИШИНА Евгения Васильевича (1921-1992), Героя 
Советского Союза (1943), уроженца с. Молотычи Фатежского у. Курской губ. Награжден 
орденами Ленина и Отечественной войны 1-й степени, медалями, в т. ч. медалью «За 
отвагу». 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1921
https://ru.wikipedia.org/wiki/2008
https://ru.wikipedia.org/wiki/%d0%a1%d0%a1%d0%a1%d0%a0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%d0%a1%d0%a1%d0%a1%d0%a0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%d0%a1%d1%82%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%bd,_%d0%98%d0%be%d1%81%d0%b8%d1%84_%d0%92%d0%b8%d1%81%d1%81%d0%b0%d1%80%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%d0%a1%d0%b5%d1%80%d0%b3%d0%b5%d0%b5%d0%b2,_%d0%90%d1%80%d1%82%d1%91%d0%bc_%d0%a4%d1%91%d0%b4%d0%be%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%87


 5 

Литература 
-Золотые звезды курян:  Сборник очерков, документов и материалов. - Воронеж, 1966. - С. 
248 
Золотые звезды курян: Краткий биографический справочник / ред колл. : Р. В. Старовойт 
(руководитеь) [и др.]; Курский государственный университет. - Курск: ООО «Планета+», 
2019. - С. 81 
-Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.9 
с. 82 
-Комсомольская правда. Черноземье, 2015.-  18 мая. - С. 9 
-Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж, 
2006. -  С. 81-82 
-Фатежские будни, 2001. - 30 мая. - С. 1 
http://podvignaroda.mil.ru/ 
 

 
 Июнь 

2 июня — 20 лет назад (2001) - состоялся 1-й районный слёт экологов-краеведов 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 8 июня. - С. 3 

 
9 июня — 20 лет назад (2006) автопробег «Лицом к селу», проведенный в рамках 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи, приехал в г. Фатеж  
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 12 июля. - С. 1 

 
Июнь - 20 лет назад (2001) одобрен товарный знак фатежской агрофирмы «Стройтранс-
Агро»  
Литература 
Фатежские будни. - Курский вестник, 2001. - 7 июня. - С. 3  

 
Июнь - 10 лет назад (2001)  на городском стадионе стартовал  районный  чемпионат по 
футболу 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 7 сентября. - С. 2 

 
Июль 

3 июля - 20 лет назад (2001)  через Фатеж проследовал автопробег «Минск-Москва», 
посвященный 60-летию начала Великой Отечественной войны. 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 6 июля. - С. 1 

 
8 июля — 150 лет назад (1871) утвержден Устав Фатежского благотворительного 
общества, которое занималось оказанием социальной помощи малообеспеченным  
жителям уезда. 
Литература  
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 217-218 

 
17 июля — 55 лет назад (1966) -  открыт памятник Артему в г. Фатеже. Скульптор М.Н. 
Кузовлев, архитектор Н.Н. Гулин. 
Литература  

http://podvignaroda.mil.ru/


 6 

Исторический Фатеж. Альбом. – Фатежская районная библиотека, 1965  
Август 

5 августа — 160 лет назад (1861) — император Александр II  со своей свитой в 30 человек  
остановился  в д. Головино Фатежского уезда и продолжил путешествие в г. Фатеж, где 
пробыл некоторое время в доме купца Харичкова Н.А. 
Литература  
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 217-218 
 
24 августа — 30 лет назад (1991) - прекратили работу районный комитет компартии и 
партийная организация района. 
Литература 
-Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 217-218 

    
Сентябрь 

1 сентября — 20 лет назад  (2001) - в г. Фатеже открылся новый магазин «Продукты» 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 7 сентября. - С.1 

 
1 сентября  - 35 лет назад  (1986) открылась Хмелевская общеобразовательная школа 
Литература  
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 217-218 

 
14 сентября — 15 лет назад (2006) — в г. Фатеже были  освящены Поклонный крест и 
часовня в память о выдающемся  хирурге  и священнике В. Ф. Войно-Ясенецком 
(Святитель Лука). 
Литература  
Фатежские будни, 2006. – 20 сентября. – С. 1 
 

 
15 сентября — 170 лет назад (1856) открыта Фатежская земская больница 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 217 
-Фатежские будни, 2006. - 15 ноября. - С.3 
 
 
26 сентября - 125 лет назад (1896)  -   началась перепись населения  Фатежского уезда.  
Литература 
-ГАКО, Ф.57 оп.1. Д.41 

 
Октябрь 

7 октября — 130 лет назад  (1891) -  открылась Соборная церковно-приходская школа 
в здании, принадлежащем церковному старосте. В 1915 году занимались 75 мальчиков и 95 
девочек. При школе находилась храмовая библиотека, состоящая из 355 томов. 
 Литература 
Каменева, В. Г. Книга. Чтение. Библиотека в истории и культуре фатежского края. / В.Г. 
-Каменева // МБУК «Фатежская межпоселенческая библиотека», 2014. - 38 с.  
 
17 октября — 20 лет назад (2001) - реорганизованы путем слияния Золотухинская, 



 7 

Поныровская и Фатежская  налоговые инспекции в Межрайонную инспекцию России №6 
с центром в г. Фатеж. 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 297 
 
18 октября — 15 лет назад (2006) Решением  Собрания депутатов г. Фатежа от 18 октября  
2006 г. гр. Пронину Владимиру Васильевичу  было присвоено звание «Почетный 
гражданин г. Фатежа» 
 Литература 
Фатежские будни, 2008. - 3 октября. - С. 1 
 
22 октября  - 80 лет назад (1941) - Фатежский район захвачен немецко-фашистскими 
войсками 
 Литература 
Фатежские будни, 2014. - 7 февраля. - С. 2  

 
25 октября — 130 лет назад  (1891) - открылась  в доме учителя Соломинская школа 
грамоты. Помещение было тесное и неудобное, но дети с удовольствием ходили учиться  
и не пропускали уроки.  Занятия для 41 мальчика и 7 девочек проводились бесплатно. 
Заведующим школой и законоучителем работал   Николай Панов, Учитель с домашним 
образованием и стажем работы 11 лет, Илья Амелин, усердно относился к своей работе и 
учил детей читать и писать. В школе грамоты был даже учитель пения  Яков Белозеров. 
 Литература 
Каменева, В. Г. Книга. Чтение. Библиотека в истории и культуре фатежского края. / В.Г. 
Каменева // МБУК «Фатежская межпоселенческая библиотека», 2014. - 38 с.  
 

Ноябрь 
8 ноября – 50 лет назад (1971) - Указом Президиума Верховного Совета СССР присвоено 
звание Героя Социалистического Труда Кретовой Варваре Яковлевне. 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.11 
http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=30170 
 
10 ноября — 15 лет назад (2006) - в музее им. Г. В. Свиридова установлен бюст 
композитора (работа известного советского  скульптора, Героя Социалистического труда, 
народного художника СССР Михаила Константиновича Аникушина). 
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 24 ноября. - С.1 
 
21 ноября  - 100 лет назад (1921) -  на хуторе Заречье Русановского сельского совета 
Фатежского района родилась Кретова Варвара Яковлевна, Герой Социалистического Труда. 
Литература 
Кретова Варвара Яковлевна // Дочери соловьиного края. Век XX. - Курск, 2008. -  с. 218 — 
219 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 24 
 
Ноябрь — 20 лет назад (2001) - в Фатежском районном краеведческом музее была 
открыта выставка  члена Союза художников, преподавателя художественно-графического 
факультета КГУ Д. П. Псурцева 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=30170


 8 

Литература 
Фатежские будни, 2001, 7 декабря, с.1 

 
Ноябрь — 45 лет  (1976) со дня открытия Верхнелюбажской средней школы. 
Литература 
Фатежские будни, 2006, 1 декабря, с.1 
 

Декабрь 

2 декабря — 20 лет назад (1996)— в г. Фатеже побывала икона святителя Николая 
Чудотворца. Икона, привезенная на поклонение, была написана итальянским художником 
и освящена на мощах Архиепископа Мир Ликийских. 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 364 

 
4 декабря - 15 лет назад (2006) Фатежский район получил первый школьный автобус 
Литература 
Фатежские будни, 2006, 6 декабря, с.1 

 
5 декабря – 220 лет со дня рождения ЗАИКИНА Николая Федоровича (1801-1833), 
декабриста, уроженца Фатежского уезда Курской губернии. Сын курского губернского 
предводителя дворянства, фатежского помещика. Воспитывался в пансионах в Москве. 
Окончил Московское учебное заведение для колонновожатых. Писал стихи. В 1824 г. был 
принят в Южное общество декабристов, сблизился с П.И. Пестелем. Арестован в январе 
1826 г. и заключен в Петропавловскую крепость. За принадлежность к тайному 
сообществу был осужден на вечное поселение в Охотском округе, вскоре замененном на 
Витим Иркутской губернии. Умер от тифа. 
Литература 
Курск : краеведческий словарь - справочник / главный редактор Ю.  А.  Бугров  ;  
художественное  оформление  М. В. Винцкевич. – Курск : ГУИПП, 1997. – 495 с. : ил.–- 
(Курская энциклопедия). 
 
12 ноября — 10 лет  назад (2011) началось строительство Мемориального комплекса 
«Поклонная высота 269»   (с. Молотычи Фатежского района) 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С. 168 
 
15 декабря — 20 лет назад (2001)  состоялась торжественная церемония открытия 
Первого Всероссийского открытого конкурса вокальной музыки имени Георгия 
Свиридова. 
Литература 
https://ria.ru/20011215/35508.html 
 
16 декабря — 20 лет назад (2001) - открыта выставка  члена Союза художников России и 
Международной Ассоциации изобразительных искусств АИАП Юнеско Н.Е. Евдокимова, 
уроженца с. Любимовка, автора прижизненных портретов композитора Г.В. Свиридова 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 19 декабря. - С. 1 

 
. 

 

https://ria.ru/20011215/35508.html


 9 

23 декабря — 30 лет со дня учреждения (1991) Фатежского районного краеведческого 
музея  (ныне - филиал  Курского областного краеведческого музея). Открыт для 
посетителей  30 июля 1993 г. 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.67 

 
29 декабря  - 25 лет назад (2001) - прошел шахматный турнир памяти им. В. П. Шульгина 
Литература 
-Курской области — 75. События, факты, люди. - Курск, 2009. - С. 174 
-Курская правда, 2001, 18 декабря, 30 декабря 
-Фатежские будни, 2001. -  31 января. - С.1 

 
Ноябрь — 20 лет назад  (2001) - в Верхнем Любаже открылся Дом культуры. 
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 1 ноября. -  С.2 

 
                                В 2021 году исполняется 
 

270 лет назад  (1751)  построена деревянная  однопрестольная церковь в честь Собора  
Архангела Михаила, объединяющая  жителей с. Глебово, Д. Шмарная, х. Кочеток, Х. 
Малинов, х. Брусенцев.  
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж, 
2006. -  С.  172 
 
145 лет назад (1876) - врач Кулешов А.Ф. приехал на работу  в   Фатежскую земскую 
больницу. Работал в больнице 35 лет (по 1911 г.) после окончания медицинского 
факультета Харьковского университета. 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж, 
2006. -  С.  286 
 
110 лет назад (1911) - открыто народное училище в селе Б. Анненково.  
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж, 
2006. -  С. 192, 240 
 
100 лет назад (1921) - родился участник Курской битвы, капитан медицинской службы 
Сухомлинов Николай Алексеевич 
Литература 
Фатежане — участники Курской битвы: Альбом. - Фатежская районная библиотека,  
1993 
 
95 лет назад (1926) — началось строительство Фатежского пенькозавода   
Литература 
Исторический Фатеж. Альбом. - Фатеж,  Фатежская районная библиотека, 1965  
 
90 лет назад (1931) — начались занятия в Фатежском педагогическом техникуме 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж, 
2006. -  С. 301 



 10 

 
90 лет назад (1931) — началось строительство МТС (начальник Гольдфабр) 
Литература 
Исторический Фатеж. Альбом. - Районная библиотека, 1965  

 
85 лет  со дня образования (1936) Обоянского библиотечного техникума. С 2009 — ОГОУ 
«Обоянский библиотечный колледж» - филиал ОГОУ СПО «Курский колледж культуры». 
Многие специалисты-выпускники  библиотечного колледжа работают в МКУК 
«Фатежская межпоселенческая библиотека». 
Литература 
Курской области — 75. События, факты, люди. - Курск, 2009, С. 26. 
 
80 лет назад (с 01.04.1941 по октябрь 1941 г.) — первым секретарем Фатежского райкома 
партии работал Перепелицын  Сергей Пантелеймонович 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.23 
 
60 лет назад (1961) - открыта Фатежская детская школа искусств на базе районного Дома 
культуры. 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 291 
 
50 лет назад (1971) - Орденом Ленина награждены: Галкин Виктор Афанасьевич, 
механизатор (колхоз «Ленинская искра»), Каменева Нина Дмитриевна, гл. агроном («40 лет 
Октября»), Шеховцова Александра Семеновна, доярка («Ленинская искра») 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.13-14 
 
50 лет назад (1971) — орденом Трудового Красного знамени награждены: Жиров Василий  
Яковлевич, почтальон (Глебовский с/с), Колычева А. С., доярка («40 лет Октября»), 
Латышева Мария Ивановна, доярка (им. Артема), Недосеева Екатерина Илларионовна, 
птичница (племптицесовхоз «Фатежский»), Пронских Зоя Васильевна, свнарка 
(«Ленинский комсомол»),  
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.15-16 
 
50 лет назад (1971) — орденом «Знак почета» награждена Горбунова Мария Ивановна, 
звеньевая («Родина»),  
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С. 19  

 
20  лет  назад  (декабрь  2001)  - в  Курске  прошел  первый  Всероссийский  открытый  
конкурс  вокальной  музыки  им.  Г. В.  Свиридова.  Возглавила  жюри  первого  конкурса  
народная  артистка  СССР,  Президент  международного союза музыкальных деятелей И.К. 
Архипова.  
Литература 
https://ria.ru/20011215/35508.html 

https://ria.ru/20011215/35508.html


 11 

 
15 лет назад (2001) - подписано  инвестиционное соглашение о совместной работе 
администрации Курской области и ОАО «Стройтрангаз» (г. Москва) по созданию  
агропромышленного объединения в Фатежском районе. 
Литература 
Фатежские будни, 2001. - 30 мая. - с.1 

 
15 лет назад (2006)  - Фатежское отделение ОАО «Курская птицефабрика» по итогам 9 
месяцев  были признаны лучшими в области 
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 6 октября. - С.1 
 
15 лет назад (2006) — фатежские футболисты стали призерами областной спартакиады 
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 20 октября. - с.1 

 
15 лет назад (2006) — Курская делегация  ООО «Стройтрансгаз-агро», где был  приглашен 
генеральный директор агрофирмы С.Н Малахов, побывали на выставке «Золотая осень», 
которая проходила в Всероссийском выставочном центре.  
Литература 
Фатежские будни, 2006. - 18 октября. - С.1 

        
15 лет назад (2006) - Малахов Сергей Николаевич избран депутатом Курской областной 
Думы. 
Литература 
Фатежский край: прошлое и настоящее: историко-краеведческий сборник. - Фатеж,  
2006. -  С. 292,369 
 
5 лет назад (2016) — открылась новая центральная больница  для жителей Фатежского 
района. 
Литература 
Любимый край фатежский. 90 лет Фатежскому району Курской области. Юбилейный 
альбом. — Курск: Администрация Фатежского района, 2018. - С.52-54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Именной указатель 
Аникушин М. К.                                7 
Амелин И.                                           7 

           Архипова И. К.                                   10 
Асеев Н. Н.                                         3 
Асмолов Ю. Н.                                   3 
Бирюков А. Ю.                                   3, 8 
Бугров Ю. А..                                     3, 4 
Бирюков А.Ю.                                    4, 9 
Вицкевич М.В.                                   8 
Войно-Ясенецкий В. Ф.                     
(Святитель Лука)                               6 
Галкин В. Ф.                                      10 
Гольдфарб                                           9 
Горбунова М. И.                                10 
Гулин Н.Н.                                         5 
Евдокимов Н. Е.                                8  
Заикин Н.Ф.                                       8 
Зуттэ О. Ш.                                        4 
Жиров В. А.                                       10 
Каменева В. Г.                                    3 
Каменева Н. Д.                                  10 
Кобякова А.М.                                   3 
Колычева А. С.                                  10 
Кретова В. Я.                                      7 
Кузовлев М. Н.                                  5 
Кулешов А. Ф.                                   9 
Кускова Е. С.                                      2 
Латышева М. И.                                 10 
Мазнева Е. В.                                     3 
Малахов С.Н .                                    11 
Мишин Е. В.                                      4 
Недосеева Е. И.                                 10 
Панов Н.                                             7 
Перепелицын С. П.                           10 
Пестель П. И.                                     8 
Пронин В.В.     .                                 7 
Пронских З. В.                                   10 
Псурцев Д.П.                                      7 
Пузанова О.Н.                                    3, 4 
Свиридов Г. В.                                   4,  6, 7, 8 , 10 
Сергеев А. Ф.                                     4 
Сергеев Ф. А.                                     4 
Сизов О. К.                                         4 
Сталин И. В.                                       4 
Тарасова Н.                                         4 
Харичков Н.А.                                    6 
Чаплыгина З. Д.                                  4 
Чаплыгина Т.Д.                                   2 
Чурилова Е. Н.                                    3 
Шеховцова  А. С.                                10 
Шульгин В.П.                                      9 




